
Официальный орган информации  
Муниципального совета МО ГаваньВ

А
С

И
Л

Ь
Е

В
С

К
И

Й
 О

С
ТР

О
В

№ 23 (337)  
16.10.2023

ГАВАНСКИЙ
ГОРОДОК

12+

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №39 от 12.10.2023 г.

О дополнительном финансировании структурного подразделения  
по опеке и попечительству МА МО Гавань из средств, утвержденных  

на содержание МА МО Гавань

В соответствии с  пп.2,3,4 ст. 
6 Устава Муниципального об-
разования «Гавань», Устава Му-
ниципального образования «Га-
вань», по представлению исполня-
ющего обязанности Главы Мест-
ной Администрации Муниципального 
образования«Гавань»Потапова Д.В., 
Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить дополнительное фи-

нансирование структурного подраз-
деления по опеке и попечительству 
МА МО Гавань из средств, утверж-
денных на содержание МА МО Гавань  
в сумме 16 000 руб. для заключения 
договора на оказание услуг по дис-
пансеризации муниципальных служа-
щих Местной Администрации и со-
трудников структурного подразделе-
ния по опеке и попечительству МА 
МО Гавань.

2. Опубликовать настоящее Реше-

ние в средствах массовой информа-

ции.

3. Решение вступает в силу с мо-

мента его подписания.

Глава Муниципального образования, 

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 

Н.Ю. Вавилина

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №41 от 12.10.2023 г.

Об утверждении и официальном опубликовании (обнародовании) проекта  
муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в Устав  

внутригородского муниципального образования города федерального  
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

Руководствуясь частью 4 статьи 

44 Федерального закона от 6 октя-

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федера-

ции», п. 2 ст. 39 Устава Муниципаль-

ного образования «Гавань», с учетом 

предложений Прокуратуры Санкт-

Петербурга № 04-17-2023/предл.-

21от 30.06.2023 года, Муниципаль-

ный Совет Муниципального образо-

вания «Гавань»

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект муниципаль-

ного нормативного правового акта о 

внесении изменений в Устав внутри-

городского муниципального образо-

вания города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Гавань согласно Приложению.

2. Официально опубликовать (обна-

родовать) в установленном порядке 

и разместить на официальном сай-

те внутригородского муниципально-

го образования города федерально-

го значения Санкт-Петербурга муни-

ципальный округ Гавань в информа-

ционно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: моягавань.

рф проект муниципального норма-

тивного правового акта о внесении 

изменений в Устав внутригородско-

го муниципального образования го-

рода федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Га-

вань согласно Приложению.

3. Контроль за исполнением насто-

ящего решения возложить на Главу 

Муниципального образования «Га-

вань» Н.Ю. Вавилину.

4. Решение вступает в силу со дня 

его официального опубликования 

(обнародования).

Глава Муниципального образования, 

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 

Н.Ю. Вавилина



2 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №__ от __.__.2023 г.

О внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

В целях  приведения Устава вну-
тригородского муниципального об-
разования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге», 
с учетом предложений Прокурату-
ры Санкт-Петербурга № 04-17-2023/
предл.-21 от 30.06.2023 года, Муни-
ципальный Совет внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородско-

го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-

вань следующие изменения: 
1.1. в абзацетретьем пункта 47 ча-

сти 2 статьи 4 Устава слова "сани-
тарных рубок (в том числе удаление 
аварийных, больных деревьев и ку-
старников)" заменить словами "сани-
тарных рубок, рубок ухода, удаления 
аварийных деревьев или их частей";

1.2. части 5,6,7 статьи 42 исклю-
чить.

2. Главе МО Гавань Н.Ю. Вавили-
ной: 

2.1. направить настоящее решение 
с необходимыми документами в тер-
риториальный орган уполномочен-
ного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований 
в порядке и сроки, установленные 
статьей 3 Федерального закона от 21 
июля 2005 года № 97-ФЗ «О государ-
ственной регистрации уставов муни-
ципальных образований»;

2.2. в случае государственной ре-
гистрации настоящего решения тер-

риториальным органом уполномочен-
ного федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований 
официально опубликовать (обнаро-
довать) настоящее решение в уста-
новленном порядке в газете «Гаван-
ский городок» и разместить на офи-
циальном сайте внутригородского 
муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
вань в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» по адре-
су: моягавань.рф.

3. Настоящее решение вступает в 
силу после его официального опу-
бликования (обнародования)после 
государственной регистрации, кроме 
пункта 1.1., который вступает в силу 
не ранее, чем 01.01.2024 года.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 
Н.Ю. Вавилина

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №43 от 12.10.2023 г.

Об отмене Решения Муниципального Совета Муниципального образования  
«Гавань» от 13.11.2020 № 22 «Об утверждении Порядка применения взысканий за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или  
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,  

установленных в целях противодействия коррупции к муниципальным служащим 
Муниципального Совета муниципального образования «Гавань» 

В соответствии с Федеральным за-
коном от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Феде-
ральным законом от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», замечани-
ями Юридического Комитета Прави-
тельства Санкт-Петербурга № 15-21-
32/21-0-0 от 13.01.2021, Муниципаль-
ный Совет внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань

РЕШИЛ:
1. Отменить Решение Муниципаль-

ного Совета Муниципального обра-
зования «Гавань» от 13.11.2020 № 

22 «Об утверждении Порядка приме-
нения взысканий за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулиро-
вании конфликта интересов и неис-
полнение обязанностей, установлен-
ных в целях противодействия корруп-
ции к муниципальным служащим Му-
ниципального Совета муниципально-
го образования «Гавань»

2. Признать утратившим силу Ре-
шение Муниципального Совета 

Муниципального образования «Га-
вань» от 13.11.2020 № 22 «Об ут-
верждении Порядка применения взы-
сканий за несоблюдение ограниче-
ний и запретов, требований о пре-

дотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполне-
ние обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции к 
муниципальным служащим Муници-
пального Совета муниципального об-
разования «Гавань»

3. Настоящее решение вступает в 
силу после его официального опу-
бликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением возло-
жить на Главу Муниципального обра-
зования «Гавань».

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 
Н.Ю. Вавилина



3ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №42 от 12.10.2023 г.

О внесении изменений в решение Муниципального Совета Муниципального  
образования «Гавань» от 25.12.2019 № 34 «Об утверждении Положения  

«О порядке и условиях приватизации муниципального имущества МО Гавань» 

В соответствии с Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Федеральным 
законом от 21 декабря 2001 года № 
178-ФЗ "О приватизации государ-
ственного и муниципального имуще-
ства", в целях приведенияПоложения 
«О порядке и условиях приватизации 
муниципального имущества МО Га-
вань» (утв. Решением Муниципаль-
ного Совета Муниципального обра-
зования «Гавань» от 25.12.2019 №34) 
в соответствие с действующим за-
конодательством РФ, во исполне-
ние указаний Юридического комите-
та Санкт-Петербурга в обращении от 
20.08.2020 № 15-30-1084/20-0-0,Му-
ниципальный Совет 

РЕШИЛ:
1. Внести в Приложение № 1«По-

ложение о порядке и условиях прива-
тизации муниципального имущества 
МО Гавань» решения Муниципально-
го Совета Муниципального образова-
ния «Гавань» от 25.12.2019 № 34 «Об 
утверждении Положения «О поряд-
ке и условиях приватизации муници-
пального имущества МО Гавань» сле-
дующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 слова «Поста-
новлением Правительства Россий-
ской Федерации от 12.08.2002 № 585 

"Об утверждении Положения об ор-
ганизации продажи государственно-
го или муниципального имущества 
на аукционе и Положения об орга-
низации продажи находящихся в го-
сударственной или муниципальной 
собственности акций открытых акци-
онерных обществ на специализиро-
ванном аукционе", Постановлением 
Правительства Российской Федера-
ции от 22.07.2002 года № 549 «Об ут-
верждении Положений об организа-
ции продажи государственного или 
муниципального имущества посред-
ством публичного предложения и без 
объявления цены»» исключить;

1.2. пункты 1.2 – 1.4, 1.7, 2.4, 3.1 
– 3.5, 3.7 – 3.11, 4.1, 5.1 исключить;

1.3. в пункте 5.2 слова «Официаль-
ным сайтом в сети "Интернет" для 
размещения информации о прива-
тизации муниципального имущества, 
указанным в пункте 5.1. настоящего 
положения, является официальный 
сайт Российской Федерации в сети 
"Интернет" для размещения инфор-
мации о проведении торгов, опреде-
ленный Правительством Российской 
Федерации (далее - официальный 
сайт в сети "Интернет", www.torgi.
gov.ru)» исключить;

1.4. в пункте 5.3:
а) в абзаце первом слова «не ме-

нее чем за тридцать дней до дня осу-

ществления продажи указанного иму-
щества, если иное не предусмотре-
но федеральным законодательством 
РФ» исключить;

б) в абзаце втором слова «в тече-
ние десяти дней со дня принятия это-
го решения» исключить;

1.5.  пункты 5.4 – 5.8, 9.1 – 9.7, 10.1 
– 10.5, 10.12 – 10.16, 8.1 - 8.20, 8.22, 
8.23, 11.1 – 11.2, 11.4 – 11.8, 11.10 – 
13 исключить;

1.6. в пункте 11.3 слова «Привле-
чение организатора не требуется в 
случае, если юридическое лицо, дей-
ствующее по договору с собственни-
ком имущества, включено в перечень 
юридических лиц для организации 
продажи муниципального имущества 
в электронной форме» исключить;

1.7. в пункте 10.8 слова «государ-
ственного или» исключить;

2. Настоящее Решение вступает в 
силу со дня его официального опу-
бликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением насто-
ящего Решения возложить на Гла-
ву Муниципального образования, ис-
полняющего полномочия председа-
теля Муниципального Совета Вави-
лину Н.Ю.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 
Н.Ю. Вавилина

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №44 от 12.10.2023 г.

Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение  
муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о  

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 

В соответствии с Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Россий-
ской Федерации», Федеральным за-
коном от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Пред-
ложения Прокуратуры Василеостров-

ского района Санкт-Петербурга от 
19.06.2023 №04-17-2023/предл-14, 
по представленному исполняющим 
обязанности главы Местной Админи-
страции Муниципального образова-
ния «Гавань» Д.В. Потаповым проекту 
решения Муниципального Совета Му-
ниципального образования «Гавань» 
об утверждении Положения о поряд-
ке применения взысканий за несо-
блюдение муниципальным служащим 

ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулиро-
вании конфликта интересов и неис-
полнение обязанностей, установлен-
ных в целях противодействия корруп-
ции (вместе с Положением), Муници-
пальный Совет Муниципального об-
разования «Гавань»

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положе-

ние о порядке применения взысканий 



4 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

за несоблюдение муниципальным 

служащим ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта инте-

ресов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодей-

ствия коррупции.

2. Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-

бликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением на-

стоящего решения возложить на гла-

ву Муниципального образования, ис-

полняющего полномочия председа-

теля Муниципального Совета Муни-

ципального образования «Гавань» 

Вавилину Н.Ю.

Глава Муниципального образования, 

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 

Н.Ю. Вавилина

Приложение к Решению Муниципального Совета Муниципального образования «Гавань» от  12.10.2023 № 44

ПОЛОЖЕНИЕ  
О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ  

СЛУЖАЩИМ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ  
ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ,  

УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

1. Настоящим Положением в соот-
ветствии с Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципаль-
ной службе в Российской Федера-
ции» определяется порядок приме-
нения взысканий, предусмотренных 
статьями 14.1, 15 и 27 Федерально-
го закона «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» за несо-
блюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта инте-
ресов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодей-
ствия коррупции Федеральным зако-
ном от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муни-
ципальной службе в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» (далее - Федераль-
ный закон «О противодействии кор-
рупции») и другими федеральными 
законами (далее - взыскания за кор-
рупционные правонарушения), в от-
ношении муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципаль-
ной службы в органах местного са-
моуправления муниципального обра-
зования – внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань. 

2. Взыскания, предусмотренные 
статьями 14.1, 15 и 27Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ (ред. 
от 10.07.2023) «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» 
(за коррупционные правонарушения) 
применяются представителем нани-
мателя (работодателем) на основа-
нии: 

1) доклада о результатах проверки, 
проведенной подразделением кадро-
вой службы соответствующего муни-

ципального органа местного самоу-
правления внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань по про-
филактике коррупционных и иных 
правонарушений или в соответствии 
со статьей 13.4 Федерального зако-
на от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» 
уполномоченным подразделением 
Администрации Президента Россий-
ской Федерации;

2) рекомендации комиссии по со-
блюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интере-
сов в случае, если доклад о резуль-
татах проверки направлялся в комис-
сию;

2.1) доклада подразделения кадро-
вой службы соответствующего муни-
ципального органа по профилакти-
ке коррупционных и иных правонару-
шений о совершении коррупционно-
го правонарушения, в котором изла-
гаются фактические обстоятельства 
его совершения, и письменного объ-
яснения муниципального служаще-
го только с его согласия и при усло-
вии признания им факта совершения 
коррупционного правонарушения (за 
исключением применения взыскания 
в виде увольнения в связи с утратой 
доверия);

3) объяснений муниципального слу-
жащего;

4) иных материалов.
3. Проверка осуществляется в по-

рядке, определенном Законом Санкт-
Петербурга от 12.07.2012 № 371-68 
«О проверке достоверности и полно-
ты сведений, представляемых граж-
данами, претендующими на заме-

щение должностей муниципальной 
службы в Санкт-Петербурге, и му-
ниципальными служащими в Санкт-
Петербурге, и соблюдения муни-
ципальными служащими в Санкт-
Петербурге требований к служебно-
му поведению».

4. В течение двух рабочих дней по-
сле окончания проверки уполномо-
ченным должностным лицом пред-
ставителю нанимателя (работодате-
лю) представляется письменный до-
клад о результатах проверки (далее 
- доклад). В докладе должны содер-
жаться обстоятельства, установлен-
ные в ходе проверки и имеющие зна-
чение для принятия представителем 
нанимателя (работодателем) реше-
ния по результатам проверки. В до-
кладе также должно содержаться 
одно из следующих предложений: 

1) об отсутствии оснований для 
применения к муниципальному слу-
жащему взыскания за коррупционное 
правонарушение; 

2) о применении к муниципальному 
служащему взыскания за коррупци-
онное правонарушение, с указанием 
конкретного вида взыскания; 

3) о представлении материалов 
проверки в комиссию. 

5. Представитель нанимателя (ра-
ботодатель), рассмотрев доклад, в 
течение не более пяти рабочих дней 
со дня его представления принимает 
одно из следующих решений: 

1) применить к муниципальному 
служащему взыскание за коррупци-
онное правонарушение, с указанием 
конкретного вида взыскания; 

2) представить материалы провер-
ки в комиссию. 

6. В случае принятия представите-
лем нанимателя (работодателем) ре-



5ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

шения, предусмотренного подпун-

ктом 2 пункта 5 настоящего Положе-

ния, материалы проверки направля-

ются уполномоченным должностным 

лицом в течение одного рабочего дня 

со дня поступления такого решения 

в комиссию для рассмотрения на за-

седании комиссии в порядке и сро-

ки, установленные Положением о ко-

миссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципаль-

ных служащих и урегулированию кон-

фликта интересов в органах местного 

самоуправления Муниципального об-

разования «Гавань» (далее - Положе-

ние о комиссии). 

7. По результатам рассмотрения 

материалов проверки комиссия при-

нимает рекомендации (решение) со-

гласно Положению о комиссии. 

Рекомендации (решение) комиссии 

направляются руководителю пред-

ставителю нанимателя (работодате-

лю) в течение двух рабочих дней со 

дня проведения заседания комиссии. 

8. Представитель нанимателя (ра-

ботодатель) в течение не более пяти 

рабочих дней со дня представления 

рекомендаций (решения) комиссии 

принимает одно из следующих реше-

ний: 

1) об отсутствии факта совершения 

муниципальным служащим коррупци-

онного правонарушения; 

2) о применении к муниципальному 

служащему взыскания за коррупци-

онное правонарушение, с указанием 

конкретного вида взыскания. 

9. При применении взысканий за 

коррупционное правонарушение учи-

тываются характер совершенного му-

ниципальным служащим коррупцион-

ного правонарушения, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно со-

вершено, соблюдение муниципаль-

ным служащим других ограничений 

и запретов, требований о предотвра-

щении или об урегулировании кон-

фликта интересов и исполнение им 

обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, а так-

же предшествующие результаты ис-

полнения муниципальным служащим 

своих должностных обязанностей. 

10. До применения взыскания за 

коррупционное правонарушение 

представитель нанимателя (работо-

датель) должен затребовать от муни-

ципального служащего письменное 

объяснение. 

Если по истечении двух рабочих 

дней указанное объяснение муници-

пальным служащим не предоставле-

но, то составляется акт, который дол-

жен содержать: 

1) дату и номер акта; 

2) время и место составления акта; 

3) фамилию, имя, отчество (послед-

нее - при наличии) и должность муни-

ципального служащего, в отношении 

которого поступила информация, яв-

ляющаяся основанием для принятия 

решения о проведении проверки; 

4) дату, номер запроса, дату вруче-

ния указанного запроса муниципаль-

ному служащему; 

5) сведения о непредставлении 

письменного объяснения; 

6) подписи уполномоченного долж-

ностного лица, а также двух муни-

ципальных служащих, замещающих 

должности муниципальной служ-

бы в органах местного самоуправ-

ления Муниципального образования 

«Гавань», подтверждающих непред-

ставление муниципальным служащим 

письменного объяснения. 

Указанный срок не распространя-

ется на муниципального служащего, 

отсутствующего на рабочем месте 

по уважительной причине (временная 

нетрудоспособность, командировка, 

отпуск). В данном случае объясне-

ние муниципальным служащим пре-

доставляется в течение двух рабочих 

дней со дня выхода на работу. 

Непредставление муниципальным 

служащим объяснения не является 

препятствием для применения взы-

скания за коррупционное правонару-

шение. 

11. Взыскания за коррупционные 

правонарушения применяются в сро-

ки, указанные в части 6 статьи 27.1 

Федерального закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации». 

12. За каждое коррупционное пра-

вонарушение может быть применено 

только одно взыскание. 

13. В акте о применении к муни-

ципальному служащему взыскания в 

случае совершения им коррупцион-

ного правонарушения в качестве ос-

нования применения взыскания ука-

зывается часть 1 или 2 статьи 27.1 

Федерального закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации». 

14. С актом о применении к муни-

ципальному служащему взыскания 

муниципальный служащий должен 

быть ознакомлен под роспись в тече-

ние трех рабочих дней со дня изда-

ния соответствующего акта, не счи-

тая времени отсутствия муниципаль-

ного служащего на службе. Если му-

ниципальный служащий отказывается 

ознакомиться с указанным актом под 

роспись, уполномоченным должност-

ным лицом составляется в письмен-

ной форме соответствующий акт, ко-

торый должен содержать: 

1) дату и номер акта; 

2) время и место составления акта; 

3) фамилию, имя, отчество муници-

пального служащего, на которого на-

лагается взыскание; 

4) факт отказа муниципального слу-

жащего от ознакомления с правовым 

актом под роспись; 

5) подписи уполномоченного 

должностного лица, составивше-

го акт, а также двух муниципальных 

служащих,замещающих должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Муници-

пального образования «Гавань», под-

тверждающих отказ муниципального 

служащего от ознакомления с право-

вым актом под роспись. 

15. Взыскание за коррупционное 

правонарушение может быть обжало-

вано муниципальным служащим в со-

ответствии с действующим законода-

тельством. 

16. Сведения о применении к му-

ниципальному служащему взыскания 

в виде увольнения в связи с утратой 

доверия включаются ответственным 

должностным лицомв органах мест-

ного самоуправления Муниципально-

го образования «Гавань», в котором 

муниципальный служащий проходил 

муниципальную службу, в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия, 

предусмотренный статьей 15 Феде-

рального закона «О противодействии 

коррупции».



6 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №45 от 12.10.2023 г.

О внесении изменений в Порядок размещения сведений о доходах, расходах  
об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих  

муниципальные должности и должности муниципальной службы в Муниципальном  
Совете Муниципального образования «Гавань», и предоставления этих сведений  
средствам массовой информации для опубликования, утвержденного Решением  
Муниципального Совета Муниципального образования «Гавань» от 22.04.2021 №11

В соответствии с Федеральным за-
коном от 03.12.2012 N  230-ФЗ  "О 
контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», 
Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Порядок 

размещения сведений о доходах, 
расходах об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характе-
ра лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципаль-
ной службы в Муниципальном Сове-
те Муниципального образования «Га-

вань», и предоставления этих све-
дений средствам массовой инфор-
мации для опубликования, утверж-
денного Решением Муниципального 
Совета  Муниципального образова-
ния «Гавань», утвержденного Реше-
нием Муниципального Совета Муни-
ципального образования «Гавань» от 
22.04.2021 № 11 (далее - Порядок), 
согласно следующей редакции: 

1.1. Подпункт «г» части 2 насто-
ящего Порядка после слов «паев в 
установленных (складочных) капита-
лах организаций)»дополнить слова-
ми «цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты»;
1.2. В части 2 Порядка подпункт «д» 

исключить;
2. Контроль за исполнением насто-

ящего решения возложить на Главу 
Муниципального образования Н.Ю. 
Вавилину.

3. Настоящее Решение вступает 
в силу с момента его публикации в 
средствах массовой информации.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 
Н.Ю. Вавилина

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №46 от 12.10.2023 г.

Об утверждении обращения депутатов Муниципального Совета Муниципального  
образования «Гавань»об исключении территорий внутригородского  

муниципального образования города федерального значения  
Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань из зоны платной парковки  

в Василеостровском районе 

В соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», ЗакономСанкт-Пе-
тербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправ-
ления в Санкт-Петербурге», Зако-
ном Санкт-Петербурга от 03.10.2008 
№ 537-94 «О гарантиях осуществле-
ния полномочий депутата муници-
пального совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-
Петербурга, члена выборного органа 
местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, выборного должностно-
го лица местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», с учетом Приказа 
Министерства транспорта РФ от 30 
июля 2020 г. № 274 «Об утверждении 
Правил подготовки документации по 
организации дорожного движения», 

государственной программы Санкт-
Петербурга «Развитие транспортной 
системы Санкт-Петербурга», утверж-
денной постановлением Правитель-
ства Санкт-Петербурга от 30.06.2014 
№ 552, на основании многочислен-
ных обращений жителей муници-
пального образования Муниципаль-
ный Совет внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань

РЕШИЛ:
1. Утвердить обращение депутатов 

Муниципального Совета Муниципаль-
ного образования «Гавань» об исклю-
чении территорий внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ 
Гавань из зоны платной парковки в 
Василеостровском районе согласно 
Приложению к настоящему решению

2. Не позднее 10 дней с момента 
утверждения настоящего Решения 
направить обращение депутатов Му-
ниципального Совета Муниципально-
го образования «Гавань» об исклю-
чении территорий внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Га-
ваньиз зоны платной парковки в Ва-
силеостровском районе направить 
Губернатору Санкт-Петербурга Бе-
глову А.Д. 

3. Опубликовать настоящее Реше-
ние в средствах массовой информа-
ции.

4. Контроль за исполнением возло-
жить на Главу Муниципального обра-
зования «Гавань».

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 
Н.Ю. Вавилина



7ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Мы – депутаты Муниципального Совета Му-
ниципального образования «Гавань» - высту-
паем за исключение из зоны платной парков-
ки территории Муниципального образования 
«Гавань» в связи с нецелесообразностью дан-
ной меры, а также выступаем за возврат схе-
мы дорожного движения по состоянию на ав-
густ 2023 года.

Уже сейчас на этапе проведения подгото-
вительных работ, совершенно очевидно, что 
решение о введении платной парковки в Ва-
силеостровском районе не своевременно, не 
продумано, не подготовлено, и может приве-
сти к негативным последствиям и социально-
му взрыву.

Вследствие введения платных парко-
вок на территории МО “Гавань”: 

- ухудшится состояние дворовых террито-
рий. Отмечается, что введение платной пар-
ковки приведет не к сокращению количества 
приезжающих в район автомобилей, а к пере-
распределению мест их стоянки во дворы и 
увеличению нагрузки на дорожную сеть и вне-
уличные территории. Водители будут старать-
ся найти место, где можно бесплатно припар-
коваться. Это может привести к повышенной 
загруженности определенных улиц и дворов, 
что в свою очередь приведет к большим зато-
рам и созданию проблем для жителей;

- установка ограничителей движения на тер-
ритории внутридомовых зон потребует слож-
ного согласования, значительных финансовых 
затрат на установку и последующее обслужи-
вание, которые будут нести на себе владель-
цы жилых помещений. Отсутствие таких огра-
ничителей приведет к чрезмерному запол-
нению дворов арендаторами, другими авто-
мобилями, приезжающими днем, которые не 
смогут оформить парковочные разрешения 
жителя.

Также нужно учитывать, что в районе опре-
деленный тип застройки, где целые кварталы 
связаны проездами. Установка шлагбаумов и 
ворот в этих кварталах не является возмож-
ной.

Окружающая среда и атмосфера района 
также пострадают от увеличения количества 
автомобилей, владельцы которых будут ис-
кать места для парковки за пределами плат-
ной зоны.

Введение платной парковки ухудшит благо-
состояние граждан. Введение платы за пар-
ковку станет  дополнительной финансовой на-
грузкой для горожан, особенно для тех, кто 
постоянно пользуется личным или служебным 
автомобилем, в том числе непосредственно 
для осуществления работ, перевозки матери-
алов и оборудования, и зависит как от чис-
ла доступных парковочных мест, так и от ло-
гистических затрат. Часть бизнеса и сервиса 
просто уйдут из района, что ухудшит его ин-
фраструктуру, другая часть поднимет цены. 
Дополнительное бремя затрат на парковку ля-
жет, таким образом, на конечного потребите-
ля, т.е. на всех жителей района.

Все это создаст дополнительное финансо-
вое бремя для жителей, которые уже платят за 
проживание в Василеостровском  районе и не 
имеют других вариантов для парковки.

Введение платных парковок также приве-
дет к ограничению доступа к городским услу-
гам. Платные парковки могут создать пробле-
мы для жителей города, которым необходи-
мо получать доступ к местам работы, учебным 
заведениям, больницам и другим городским 
услугам. Введение платы может затруднить 
доступность этих мест и приведет к пробле-
мам для людей, чей бюджет не позволяет им 
платить каждый раз, когда им требуется пар-
ковка. Введение платных парковок в качестве 
стимулирования к использованию обществен-
ного транспорта приводит к социально неод-
нозначным для разных групп граждан, дис-
криминирующим эффектам. Если стоимость 
парковки становится очень высокой, водители 
могут выбрать общественный транспорт или 
другие альтернативные виды передвижения. 
Однако в некоторых случаях это может быть 
проблематичным, особенно для семей с деть-
ми, пенсионеров или людей с инвалидностью.

Положения Комплексной схемы организации 
дорожного движения, а также рекомендации 
Министерства транспорта РФ предусматри-
вают, что при сокращении бесплатных пар-
ковочных мест должны быть предложены аль-
тернативные варианты для водителей, чтобы 
они могли оставлять свои автомобили в спе-
циально выделенных местах, альтернативных 
парковке на улично-дорожной сети.

Такие альтернативные места для парковки в 
районе на сегодня отсутствуют. 

Приложение к Решению Муниципального Совета Муниципального образования «Гавань» №  46 от 12.10.2023

Уважаемый Александр Дмитриевич!



8 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

С расширением намывных территорий, стро-
ительством жилых комплексов на территории 
Севкабеля, Ленэкспо, Шкиперский проток д. 
19, а также ликвидацией гаражного коопера-
тива КАС «Маяк» инфраструктурная нагрузка 
на район увеличилась.

Сокращение бесплатных парковочных мест 
в целях регулирования дорожного движения и 
улучшения ситуации на дорогах только усугу-
бит ситуацию в районе, без предоставления 
альтернатив в виде паркингов, автостоянок и 
других мест для парковки вне улично-дорож-
ной сети.

Отсутствие альтернативных мест для пар-
ковки может привести к увеличению числа не-
законной парковки (на газонах, тротуарах и 
т.д.), проблемам с поиском парковочного ме-
ста и общему неудобству для водителей.

Введение платных парковок - преждевре-
менная мера, которая не учитывает текущую 
экономическую ситуацию, проводится по не-
понятной причине опережающими темпами. 
Комплексность и сбалансированность подхо-
да к развитию транспортной системы, пред-
усмотренная программами и стратегиями, не 
выполняется. Сроки введения платной пар-
ковки по районам города, предусмотренные 
КСОДД Санкт-Петербурга, игнорируются.

Также хотим отметить, что до сих пор не 
реализованы планы по строительству и от-
крытию новых станций метро: Горный инсти-
тут, Гавань, Морской фасад; а общественный 
транспорт в районе находится в плачевном 

состоянии.

Количество парковочных мест искусствен-
но сокращается, при этом нарушаются реко-
мендации Минтранса и положения градостро-
ительных нормативов по обеспечению норма-
тивной емкости парковочных мест. Проигно-
рированы и рекомендации Минтранса по обе-
спечению социальных объектов бесплатной 
парковкой.

Все это в частности, вызывает ощущение 
необоснованного ущемления граждан в пра-
вах и свободах, игнорирования их потребно-
стей и приводит к широкому возмущению и 
неприятию в обществе.

Ранее в Комитет по транспорту были на-
правлены обращения Главы МО Гавань Нэлли 
Юрьевны Вавилиной с предложением по раз-
умному дифференцированному подходу к вне-
дрению платной парковки на Васильевском 
острове, однако, предложения не были услы-
шаны. Также не проводились публичные слу-
шания и общественные обсуждения с жителя-
ми района по данному вопросу.

В связи с выше перечисленным, просим вас 
рассмотреть предложение об исключении 
территорий внутригородского муниципально-
го образованиягорода федерального значе-
ния Санкт-Петербургамуниципальный округ 
Гавань из зоны платной парковки в Василе-
островском районе и возврате схемы дорож-
ного движения по состоянию на август 2023 
года.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №47 от 12.10.2023 г.

О внесении изменений в Решение МС МО Гавань» № 32 от 28.11.2017 г.  
«Об утверждении Структуры МА МО Гавань» 

В соответствии с Законом Санкт-

Петербурга «О реестрах муниципаль-

ных должностей в Санкт-Петербурге 

и предельных нормативах разме-

ра оплаты труда депутатов муници-

пальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-

Петербурга, членов выборных ор-

ганов местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге, выборных долж-

ностных лиц местного самоуправле-

ния в Санкт-Петербурге, осуществля-

ющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих в 
Санкт-Петербурге» от 21.06.2006 № 
348-54, в соответствии с п.4 ст. 30 
Устава Муниципального Образования 
Гавань,Устава МО Гавань, по пред-
ставлению исполняющего обязанно-
сти Главы Местной Администрации 
МО Гавань Потапова Д.В., Муници-
пальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение МС МО Гавань 

от 28.11.2017 № 32 «Об утвержде-
нии Структуры Местной Администра-

ции МО Гавань» изменения, изложив 
Приложение №1 в редакции, соглас-
но Приложению №1 к настоящему 
Решению.

2. Опубликовать настоящее Реше-
ние в средствах массовой информа-
ции.

3. Решение вступает в силу с13 ок-
тября 2023 года.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 
Н.Ю. Вавилина



9ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

 Приложение № 1 к Решению МС МО Гавань от 12.10.2023 № 47

 Структура Местной Администрации Муниципального образования Гавань

Главный бухгалтер  
Местной Администрации

Структурное  
подразделение  

по правовому обеспе-
чению и муниципаль-

ным закупкам

Руководитель структур-
ного подразделения

Главный специалист -  
контрактный управляющий

Главный специалист -  
юрист

Структурное  
подразделение  

по благоустройству

Руководитель структур-
ного подразделения

Заместитель  
руководителя структур-

ного подразделения

Главный специалист

Структурное  
подразделение  

по опеке и  
попечительству

Руководитель структур-
ного подразделения

Ведущий специалист

Глава Местной Администрации

Структурное  
подразделение  

по организационно-
му обеспечению

Главный специалист 

Главный специалист 

Специалист  
первой категории

Специалист  
первой категории

Структурное  
подразделение по  

финансово- 
экономической работе

Руководитель структурного 
подразделения

Главный специалист 

Структурное  
подразделение  

по бухгалтерскому  
учету

Руководитель структурного 
подразделения

Главный специалист 

Технический  
персонал

Уборщица

Заместитель Главы 
Местной  

Администрации



10 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Безопасность!

Станьте заметнее на дороге!

При движении с ближним светом фар, водитель 
автомобиля способен увидеть пешехода на до-
роге на расстоянии 25-50 м., если пешеход при-
меняет световозвращающий элемент, то это рас-
стояние увеличивается до 150-200 м. При движе-
нии автомобиля с дальним светом фар, дистан-
ция на которой пешеход становится виден с при-
менением световозвращающих элементов увели-
чивается со 100 м. до 350 м. это дает водителю 
15-25 секунд для принятия решения.

Согласно п. 41 ПДД РФ при переходе доро-
ги и движении по обочинам или краю проез-
жей части в тёмное время суток или в услови-
ях недостаточной видимости пешеходам реко-
мендуется, а вне населенных пунктов пешехо-

ды обязаны иметь при себе предметы со све-
товозвращающими элементами и обеспечивать 
видимость этих предметов водителями транс-
портных средств

Применение световозвращающих элементов 
снижает риск дорожно транспортных происше-
ствий, поэтому действенным способом для пе-
шехода предупредить аварийную ситуацию яв-
ляется возможность стать более заметным для 
водителя!

Госавтоинспекция Василеостровского 
района напоминают о необходимости ис-
пользования световозвращающих элемен-
тов на одежде в темное время суток! Бе-
регите себя, станьте заметнее на дороге!

По статистике наезд на пешехода, один из самых распространенных видов дорож-
но транспортных происшествий. Основная доля наезда со смертельным исходом при-
ходится на темное время суток, когда водитель не в состоянии увидеть вышедших на 
проезжую часть людей. Световозвращающие элементы повышают видимость пеше-
ходов на неосвещенной дороге и значительно снижают риск возникновения дорожно 
транспортных происшествий с их участием.



11ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Полезная информация

Иностранным гражданам  
предоставлен доступ к Госуслугам

? 
Как иностранному гражданину  
зарегистрироваться на Госуслугах? 

Регистрация на Госуслугах идёт в три шага. Уже на первом вы сможете пользоваться порталом, но 
набор услуг будет ограничен. Чтобы получить полный доступ к услугам, нужно подтвердить личность.

 

Шаг 1:  
укажите имя и контакты

1. На странице регистрации выберите «Другой способ регистрации»
2. Укажите свои фамилию и имя, при наличии — отчество, электронную почту. Если есть российский 

номер телефона — добавьте его
3. Проверьте почту и перейдите по ссылке из письма от Госуслуг. Если указывали телефон, на него 

придёт смс с кодом — укажите его на Госуслугах
4. Придумайте пароль

 

Шаг 2:  
получите и укажите СНИЛС, введите данные паспорта

На втором шаге нужно подтвердить свои данные. Для этого укажите дополнительные документы — 
данные паспорта и номер свидетельства о пенсионном страховании (СНИЛС)

1. Оформите СНИЛС, если его ещё нет. Для этого понадобится паспорт иностранного гражданина 
или вид на жительство — документы должны быть переведены на русский и заверены у нотариуса. 
Закажите СНИЛС в отделении Пенсионного фонда

2. В личном кабинете Госуслуг заполните данные паспорта и укажите СНИЛС. После этого данные 
отправятся на автоматическую проверку

 

Шаг 1:  
подтвердите личность

1. Подключите российский номер телефона
2. Подтвердите личность онлайн через банк, если у вас есть карта российского 
банка, или лично в центре обслуживания

После подтверждения личности регистрация на Госуслугах будет завершена — вы 
сможете пользоваться всеми услугами.

Иностранным гражданам пре-
доставлен доступ к единой си-
стеме идентификации и  аутен-
тификации, дающей возмож-
ность получать государствен-
ные услуги в Российской Феде-
рации на справочно-информа-
ционном портале "Госуслуги".



12 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: С.В.Кузин. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195248, Санкт-Петербург, Уманский пер., д. 72, лит. А, пом. 7-Н. Номер подписан в печать 16.10.2023.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 19.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

ВНИМАНИЕ!

Ответственность за распространение 
экстремистских материалов на  

территории Российской Федерации

В последнее время экстремизм и терро-
ризм представляют реальную угрозу на-
циональной безопасности России. Экс-
тремизм является исключительно большой 
опасностью, способной подорвать любое, 
даже самое стабильное и благополучное, 
общество изнутри.

На территории Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным законом от 
25.07.2002 N114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности» запреще-
но распространение, производство и хра-
нение средствами массовой информации 
экстремистских материалов, а также осу-
ществление ими экстремистской деятель-
ности.

В современном быстро меняющемся 
мире наиболее эффективным средством 
массового информационного воздействия 
преступников и террористов на молодёжь 
стала сеть «Интернет». Одни из основных 
причин популярности сети «Интернет» яв-
ляются лёгкий и быстрый доступ к аудито-
рии, а также обеспечение анонимной ком-
муникации. Экстремистские ресурсы для 
распространения своих идей и  материа-
лов используют разнообразные средства 
психологической войны, в том числе де-

зинформации, запугивания, манипуляции 
общественным сознанием.

За массовое распространение экстре-
мистских материалов на территории Рос-
сийской Федерации, включенных в опу-
бликованный федеральный список экс-
тремистских материалов, их производство 
либо хранение в целях массового распро-
странения предусмотрена и администра-
тивная и уголовная ответственность.

Полиция Петербурга предупреждает, что за массовое распростране-
ние экстремистских материалов на территории Российской Федерации, 
включенных в опубликованный федеральный список экстремистских ма-
териалов, их производство либо хранение в целях массового распро-
странения предусмотрена и административная и уголовная ответствен-
ность.


